Serueti hæ-
dia abomi-
nanda.

nati M. D. LIII. in Gallia confedit: vbi libros suos quinq; sub titulo Restitutionis Christianismi, vna cum alijs quibusdam huius coniunctis libellis, horribilium blasphemiarum plenis publicauit. Per istos verò libros, ceu canales & tubos quosdam, omnes impietatis & abominationum sordes, quas partim apud Turcas & Iudæos imbiberat, partim ex mali demonis suggestione intra proprii cerebri phantasiam conceperat, aduersus orthodoxam fidei Christiane doctrinam in vulgus Christianorum effundere conabatur.

Seruetus
Geneuam
venit.

Postquam igitur infelix homo, vel potius hominis portentum, per annos circiter viginti quinque diabolicis studijs additus, innumerabiles animas non absque salutis æternæ periculo miserè deceptas seduxisset, tandem (haud dubiè sic volente Deo) Geneuam venit, vbi iam dudum meritas impietatis pœnas daret. Ibi enim agnitus, & legitime accusatus, atque in carcerem abductus est. Nihil tamen de illo amplissimus eius reipub. Senatus temere aut præcipiti iudicio statuit: neq; etiam captiuum inhumanius tractauit: sed ei de causa sua cogitandi & deliberandi tempus sufficiens concessit, & in terea Ecclesiæ ministros adhibuit, qui colloquijs & disputationibus cum eo institutis eum ad saniores mentem reducere studebāt. Caterùm indurata iam pridem cordis impij & blasphemij pertinacia, animus item hominis ferox & insolens, omnem, quæ ei ad-

ei adhibebatur, institutionem & doctrinam, omnē redargutionem, omnē denique salutis consilium respuebat. Itaque in blasphemis suis opinionibus & horribili impietatis contumacia, qua propè omnes, qui intra mille annorum spatium fuerunt, hereticos longè superauit, incurabilis perseuerabat. Nec solum IESVM CHRISTVM æternum verumq; Dei Filium esse negauit, sed insuper sacrosanctum Trinitatis adorandæ mysterium vnâ cum baptismo & vniuersis alijs Christianæ & orthodoxæ fidei exercitijs, quantum in ipso erat, contumeliosissimè proscidit, conspuit, conculcauit. Quòd si verò quis inter colloquendum aut disputandum illi infallibile Veritatis diuinæ verbum opponeret, non aliud ille respondebat, quàm quod scurræ impudentes solent: MENTIRIS, MENTIRIS. Quem infelicis hominis morem noster aduersarius, Dominus Præpositus, probè imitatur, dum mendacij spiritum itidem crepat, hunc quasi gladium Goliathi in nos subinde stringit & vibrat, eodem immanis belluæ instar vnguium loco vtitur, quibus nos dilaniet, illum denique impudenter in nos expuit, & procul dubio ad nostri nominis contumeliam eum nobis etiam inuitis & reluctantibus in sinum ingereret, vel quacunque ratione affricaret, siquidem ipse illius opera & ministerio, quo hactenus tam familiariter vsus est, posset aliquandiu carere.

Seruati per
 tinacia.

Seruetus
cautus.

Sed omisso nunc eo, in Serueti historia pergamus: de quo cum nulla conuersionis & emendationis spes reliqua esset, infelix & impurus atque impius diuinæ maiestatis prophanator, à pijsimo Geneuensis Reipub. Senatu, causa tota diligenter & matura cum deliberatione expensa, secundum diuinas & Cæsareas leges ignis supplicio adiudicatus dignas obstinata & incurabilis suæ impietatis penas luit. Et eiusmodi quidem hominis, tam impij nimirum & execrabilis omnium sacerorum conculcatoris, fors suæ obitus Domino nostro Doctore Præposito commiseratione dignus putatur, & vt nobis vel hac de causa aliquam inuidiam conciliet, humanius & mitius cum illo agi debuisse scribit. Quid verò illum facturum putamus, quàm diuis & indignis modis Seruetum cum suo Arianismo iam ille nobis exprobraret, si eum lenius aut indulgentius tractauissemus?

August. de
punitendis
hæreticis
sententia.

Quæ verò ratio aduersarium illum nostrum mouerit, vehementer miror, vt hoc loco Diui Augustini testimonium proferret, cum non ignoret, quamnam initio in Donatistarum causa Augustini sententia fuerit, quam multa & longa experientia edoctus postea mutauit, vt non veritus sit pronuntiare, Ecclesiam corporalibus quoque penis hæreticos seductores coercere debere. Etenim Tractatu in Ioannem vndecimo sic scribit: Talia facere volunt, & saltem talia pati nolunt. Sempiternas

Not. Erre
ait, nō erro
sic misit.
s3 mag' strati
qui eruditè
visibile capat fut.

regnas

P R A E F A T I O.

ternas mortes faciunt, & temporales se perpetuam
conqueruntur. Item: Si passa es à pars Donati, cor-
poralem afflictionem ab Ecclesia Catholica, à Sara
passa es Agar: Redi ad dominam tuam, &c. Sed quid
facias, aut quid dicas istis hominibus, quos invidia
& odij affectus ita excacavit, vel potius ita ad-
uersus nos exacerbauit, vt quantumuis iustam bo-
namque causam agamus, ea tamen illis iniustissi-
ma & iniquissima esse iudicetur. Semper ergo in-
ueniunt, quod Lamiarum instar oculis suis emi-
ssis malitiose notent, quodque in alienum sen-
suum inique detortum dente Theonino arrodant.
Quia ergo ita erga nos affecti sunt, eos ad illorum
iudicium remittimus, quorum existimationem at-
que sententiam de hac re non ita facile poterunt
contemnere: nimirum ad Luneburgensium Ec-
clesiarum pastores, quorum Superintendens, D.
Vrbanius Rhegius, Cellæ Saxonum circa annum
Domini millesimum quingentesimum trigesimum
octauum, scriptum publicum euulgauit, quo quæstio
ista non indiligenti consideratione ventilatur at-
que expenditur: Num videlicet magistratui Chri-
stiano liceat Anabaptistas aut alios hæreticos ad
fidem veram siue orthodoxam cogere, in hæresi
autem contumaciter perseuerantes gladio punire?
Id vero licere & iustum esse, imò factu necessarium
esse, tandem concludit.

Not. B.
 Hæretici nunc
 gladio puniendi.

At ne absque causa impio & blasphemio Seruo
 condolere videatur Iacobus Andreas, nouam ca-
 lumniam contexit, qua non minus violenter quam
 falso & mendaciter de nobis scribit, ea nos arrogan-
 tia praeditos esse, vt orthodoxum esse oporteat, quod
 cunque nos semel statuerimus, ideoque si quem ha-
 reticum esse pronuntiemus, eum max pro haeretico
 mortis supplicio mulctari. Id verò (vt vna verba
 rem expediam) improbè & malitiosè ab eo confictū
 & illius spiritus factus est, quem ille nobis subinde
 exprobrat. Nec minoris impudentiae commentum
 est, quòd nos, si quando rerum potiremur, caedibus
 indignis & sanguine in Dei Ecclesia grassaturos
 scribit, & quidem Lutheranos tunc primos fore,
 in quos sauiremus. Etenim vix aliquem inueniri
 puto, qui ignoret, quanta sit per Dei gratiam eorū
 principum atque magistratuum potentia, quam
 magnae item eorum vires, qui nostrarum Ecclesia-
 ram Confessioni sese iam pridem coniunxerunt.
 At ijdem hactenus sua illa potentia aduersus ne-
 minem insolenter, ne dicam iniuste & crudeliter,
 abusi sunt, neque etiam Lutheranos odio, multò
 minus vi & armis, persequuntur, vt potius illis in
 hunc vsque diem omnia detulerint Christianae cha-
 ritatis officia. Fatebuntur hoc, siquidem verum fa-
teri velint, quotquot belli Germanici tempore ad
nos confugerunt, quos & hospitio benigne excep-
imus, & viatico iuimus, licet nonnullos ex ijs pri-

Lutherani
 nos nemo
 nostrum
 persequi-
 tur.

P R A E F A T I O.

us nobis non satis propitios fuisse sciremus. De no-
 stræ verò Confessionis principibus atque magistra-
 tibus nemo (nisi qui Iacobi Andreae exemplum se-
 cutus mendacium velit dicere) affirmare poterit,
 illos vel in religionis causa, vel alijs causis ciuili-
 bus, cuiquam mortalium vnquam iniuriam siue
 vim fecisse, aut hodie facere. Ea enim est eorum
 mansuetudo atque clementia, vt tunc quoque Chri-
 stianis hominibus digna iuris & æquitatis modera-
 tione vtantur, quando in homines maleficos graui-
 bus de causis exempla ædere coguntur; id quod illis
 hucusque apud optimos quosque laudem atque glo-
 riam peperit. Quia ergo aduersarius ille noster hic
 quoque ad suos illos sibi que admodum familiares
 Criminandi & Conuitandi Locos cõmunes diuer-
 tit, & pro suo more in Zuinglianos indomitum fu-
 rit, quos iam non solùm mendacij, verum etiam ho-
 micidij spiritu duci atque exagitari criminatur, rur-
 sus non obscure ostendit, se cum pudore rationem
 quoque omnem absterfisse. Quapropter illius infre-
 ni & insolenti temeritate impulsus non immerito cū
 Dauide precamur: Libera Domine animas no-
stras à labio mendaci, & à lingua dolosa. Ab ijs ni-
 mirum, qui linguas suas instar gladij acuum, et qua-
 si arcu intenso amara verba vt sagittas eiaculan-
 tur. Quid retribuatur tibi, & quid tibi fiat ò lin-
 gua dolosa? Sagittæ acutæ viri fortis te petant,
 vna cum prunis iuniperorum igne crepitantium.

Psal. 120.
 & 54.

Tig. minis
stri Ariano
ru hostes.

Porro vt ab Arianae haeresis crimine, quod no-
ster iste calumniator nobis immerentibus per sophi-
sticas suas fallacias & mendacissima stropharum
suarum figmenta intentare conatur, nos amplius et
verè purgemus, coram Deo, qui corda & renes om-
nium scrutatur & nouit & coram eius Ecclesia, cui
ille nunquam non praesens adest, sanctè & ingenuè te-
stamur, nos neque fuisse vnquam Arianos, neq; nunc
tales esse, neque vnquam (Deo volente) futuros
in aeternum. Appellamus autem in hac causa non
minus necessaria quam iusta & bona fideles IE-
SV CHRISTI seruos, & imprimis quidem eos,
quotquot in Polonia et Vngaria Ecclesiarum Chri-
sti ministri sunt, vt ipsi pro nobis respondeant: quod
illos non grauatim facturos, & verè testaturos spe-
ramus, nostrae Ecclesiae doctores iam annis aliquot
summa cum fide atque diligentia aduersus Ariano-
rum Coryphaeos, Blandratam, Gentilem & horum
complices, laborauisse, quorum detestabiles erro-
res atque blasphemias publicis quoq; libris contra
illos aeditis confutauerunt. Neque hic nostri aducr-
sarij exemplo aliquid fingimus, neque, vt ille solet,
Thrasonico more nostros labores atque certamina
iactamus. Extant enim publicè libri illi nostri, &
non sine fructu in piorum manibus versantur: in
quibus omnia Arianorum argumenta rationibus
validissimis refutantur, & vicissim orthodoxa
Christianae Ecclesiae de Filio Dei aeterno doctri-
na

P R A E F A T I O.

na libere & absque omni verborum fuce defenditur. Quæ causa est, quòd Ariani nos in hostium siue aduersariorum suorum numero non postremos esse censent. Quæ ergo (malum) Iacobi Andreae hominis vanissimi, impudentia siue incogitantia est, qua Arianae hæresis spiritum nobis affricare conatur? Num verò omnes Ecclesias, quæ per orbem terrarum innumerabiles hodie sunt, & in quibus nostrorum libri audivissime leguntur, oculis & auribus, adeoque sensu communi carere arbitratur, ut tam atrocem, tam impudentem, tam manifestam denique calumniam, nemo depræhendat, nemo detestetur? Quin ergo vel ex hoc vno iudicio iudicent Christiani omnes, penes quem resideat spiritus ille mendacij & homicidij, cuius flosculus ille omnes ferè libri sui paginas aspergit.

Quapropter cum ista hucusque aduersus emenditatem & non minus impudentes quàm falsissimè confictas nostri huius quadruplatoris calumnias & atrociam couitia, narratione verissima commemorauerimus, ex animo & qua possumus diligentia hortamur atque obsecramus fideles IESU CHRISTI seruos, quicumque vel in Austriacis terris vel alijs in regionibus degunt, ne futili aduersarij nostri garrulitati eiusque impudentibus calumnijs fidem adhibeant, nèue nos Arianae impietatis sectatores esse, aut de orthodoxa & catholica Christiana

Hortatio
ad Austræ
acos, &c.

P R A E F A T I O.

Confessio que
dam.
 norum hominum fide nos aliter, quàm par est &
 verè Christianos decet, sentire suspicientur. Rursus
 enim Deum Opt. Max. qui cordium occulta atque
 cogitationes videt, testamur, nos de ipso Deo, de sa-
 cro sancto adorandæ Trinitatis mysterio, de IESU
 CHRISTO Domino & Seruatore nostro, de-
 què duabus eius in vna eademque indiuisa personâ
 distinctis naturis, de eiusdem maiestate & gloria,
 de toto item redemptionis negotio & per illum par-
 ta humani generis salute, ita sentire, credere & do-
 cere, sicuti Sacræ scripturæ nos credere & sentire
 docent, & quemadmodum iam inde ab Apostolorû
 temporibus semper sensit, & etiam nunc sentit ger-
 mana & orthodoxa Christi Ecclesia, in cuius opta-
 tissimo gremio sanctæ & illibata fide permanere,
 simulq; in veri Dei cognitione in finem vsque per-
 seuerare toto animo desideramus. Etenim omnis
 generis sectas atque hæreses, cum veteres tum recen-
 tiores, vnâ cum omnibus alijs commentis quæ cum
 simplicitate fidei Christianæ minus conueniunt,
 semper ex animo detestati sumus, & adhuc de-
 testamur.

Probanò.
 Huius nostræ sententiæ atque fidei testes produ-
 cimus libros nostros, quos iam inde ab initio nostrî
 ministerij typis excusos publicauimus, & hos no-
 stræ innocentie testimonium non minus verum
 quàm luculentum daturus speramus. Testes quoq;
 sistimus omnes, qui in nostra Ecclesia sunt, Christi
fideles,

P R A E F A T I O.

fideles qui nos sacrosanctum Dei verbum & orthodoxa fidei Christianae dogmata quotidie profite-
ri & praedicare audiunt: Testem item producimus
Confessionem nostram, quae anno in carne nati Filij
Dei M. D. LXVI. publice edita summam totius
doctrinae continet, quam initio nostri in Ecclesiae
Tigurinae ministerio antecessores, tradiderunt, de-
inde nos quoque concordiam animorum consensu, ad-
haec simplicissimo & minime fucato dicendi genere
non nostrae solum gentis hominibus, verum etiam
toti mundo (ut sic dicam) hucusque tradidimus, &
in hunc usque diem omnium gentium Ecclesiarum co-
gnoscendam proponimus.

Confessionem hanc nostram ut orthodoxam &
verè Christianam approbarunt celebres & innu-
merabilibus sanctorum martyrijs illustres IESU
CHRISTI Ecclesiae, quae in potentissimis Gal-
liae, Angliae, Scotiae, Poloniae & Vngariae regnis,
& alijs quoque regionibus existunt. Quod si vel ip-
se Iacobus Andreas, quae hominis effrontis audacia
est, vel quisquam alius negare audeat, nos quod dici-
mus, luculentis & idoneis testimonijs poterimus
probare. Taceo nunc, quae toti mundo iam nota est, no-
stram cum Ecclesijs istis in praecipuis religionis no-
strae capitibus consensionem. Atqui sunt in regnis
istis, quae modo commemorauimus, multae myria-
des animarum, quas Christi sanguine redemptas

Iac. And-
reae anima-
rum myria-
des dānate

P R A E F A T I O.

Et huic per fidem insitas Deus pro filiis suis & regni sui aeternaeque salutis haeredibus agnoscit. Et ex his plerique propter nomē IESV CHRISTI quotidie omnis generis afflictiones incredibili patientia & inuicta fidei constantia sustinent. Quod vnum certe nostrum hunc antagonistam eiusque cōplices mouere debebat, vt diligentiori cum deliberatione magisque serio de tota hac causa cogitarent, priusquam tot millia Ecclesiarum, in quibus nomen aeterni Filij Dei IESV CHRISTI ex fide non fucata (quis enim simulationi locus est, vbi persecutiones feruent, & fidei professio cum praesenti vitae periculo coniuncta est) inuocant, tot item fidelium animarū myriades, inaudita & plus quam Cylopica temeritate damnarent. Sed quid facias ijs, quos inuidiae & odij rabies neque sensu cōmuni neque ratione vti sinit?

Doctrinam
nostram nō
esse damna-
tum errorē.

Enimuero doctrinam nostram Doctor Praepositus multoties repetito conuictio Errorē iam olim damnatum nominat. Sed demonstrat quaeso, vbi nam locorum, & a quibus doctrina & Ecclesia nostra erroris legitime cōuicta atque damnata sit? vbi item expulso procul, aut saltem ad tempus deposito, inuidioso partium studio, causa nostra audita sit & cognita? Scimus equidem in priuatis quorundam conuentibus non semel tale quid tentatum fuisse, vt aliquorum cæcis affectibus mos gereretur, qui

P R A E F A T I O.

nos damnatos volebant. Atqui iuris regula est,
quæ vtriusque partis homines audire, & seposito
partium studio causas ipsas cognoscere iubet. Ne-
que perpetuo rata esse potest aduersus manifestam
Veritatem pronuntiata dānationis sententia. Ver-
bum Domini manet in æternum.

Colloquii
 Vuormaci-
 ense.

In colloquio certè, quod anno Christi nati M. D.
 LVII. Vuormaciæ postremum fuit institutum,
 non defuisse scimus quietis & pacis Ecclesiasticæ
 otores, qui doctrinam nostram damnare conaban-
 tur. Sed non potuit horum conatus ijs probari, qui
 in eo conuentu eruditione præstabant, & quos mul-
 tus rerum vsus prudentiores & modestiores pacis
 quæ studiosiores fecerat. Et quàmuis alteri illi tunc
aliquid impetrauerint, nunquam tamen hoc proba-
runt pij & boni viri, qui ab initio ne quid huius
fieret, obstiterunt. Testantur hoc clarissimi præ-
stantissimæque viri, Domini Philippi Melanch-
tonis, literæ, quas ex Colloquio illo propria manu
scriptas ad me dedit, quarum exemplum est huius-
modi:

Epistola Phi-
 lipp. ad Bull.
 Not. B.

Reuerende vir, & charissime frater: Cùm non
 perfecissent nostri collegæ, vt condemnationem ve-
 strarum Ecclesiarum comprobaremus, seiunxerunt
 se à nobis, & eam priuatim exhibuerunt rō Brabvijs
 Julio, à quo petuerunt, vt publicè in confesso re-
 citaretur. Fuit autem ea moderatio rō Brabvijs, vt re-